
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 22 июня 2022 года  № 354  
 

 

О проектах федеральных законов,  

внесенных на рассмотрение в Государственную Думу  

Федерального Собрания Российской Федерации 

 

 

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные на рассмотрение  

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Поддержать следующие проекты федеральных законов: 

проект федерального закона № 21281-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон № 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации"; 

проект федерального закона № 76992-8 "О внесении изменений  

в статьи 11 и 12 Федерального закона "О молодежной политике в Российской 

Федерации" (в части устранения отдельных юридико-лингвистических  

и смысловых неточностей, касающихся участия субъектов Российской 

Федерации в реализации молодежной политики); 

проект федерального закона № 78299-8 "О внесении изменений  

в Жилищный кодекс Российской Федерации"; 

проект федерального закона № 93025-8 "О внесении изменения  

в статью 20 Федерального закона "Устав автомобильного транспорта  

и городского наземного электрического транспорта Российской Федерации"  

в части регулирования проезда инвалидов I группы" (о запрете высадки  

из транспортного средства инвалида I группы, не подтвердившего оплату 

проезда); 

проект федерального закона № 101186-8 "О внесении изменений  

в статью 57 Жилищного кодекса Российской Федерации" (в части 

предоставления жилых помещений по договорам социального найма 

многодетным семьям в первоочередном порядке); 



2 

 

проект федерального закона № 101421-8 "О внесении изменений  

в статьи 161 и 30 Федерального закона "Об объектах культурного наследия 

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации"  

(об уточнении порядка выявления объектов культурного наследия); 

проект федерального закона № 101649-8 "О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях увеличения 

располагаемой части прибыли государственных научных центров Российской 

Федерации"; 

проект федерального закона № 101901-8 "О внесении изменений  

в статью 6.1 Закона Российской Федерации "Об увековечении памяти погибших 

при защите Отечества" (в части продления срока ограничения в виде запрета  

на проведение строительных, земляных, дорожных и других работ, в результате 

которых непогребенные останки погибших при защите Отечества  

или неизвестные воинские захоронения могут быть повреждены  

или перемещены с места обнаружения); 

проект федерального закона № 103047-8 "О внесении изменения  

в статью 8 Федерального закона "Об уполномоченных по правам ребенка  

в Российской Федерации" (в части дальнейшего развития института 

уполномоченного по правам ребенка на федеральном уровне); 

проект федерального закона № 104089-8 "О приостановлении действия 

пунктов 3.1-3.5 части 1 статьи 5 Федерального закона "Об основах 

государственного регулирования торговой деятельности в Российской 

Федерации" (в части приостановления полномочий Правительства Российской 

Федерации в сфере маркировки);  

проект федерального закона № 107555-8 "О внесении изменений  

в статьи 396 и 397 Земельного кодекса Российской Федерации" (в части 

предоставления без торгов дополнительного земельного участка лицу, 

принявшему обязательство завершить строительство многоквартирного дома); 

проект федерального закона № 107584-8 "О внесении изменения  

в статью 241 Федерального закона "О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации" (в части совершенствования 

условий получения статуса социального предприятия); 

проект федерального закона № 109524-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О страховых пенсиях" (об индексации страховых пенсий 

работающих пенсионеров)"; 

проект федерального закона № 112487-8 "О внесении изменений  

в статью 1 Федерального закона "О гарантиях прав коренных малочисленных 

народов Российской Федерации" (в части уточнения порядка ведения Единого 

перечня коренных малочисленных народов Российской Федерации)";  

проект федерального закона № 115273-8 "О внесении изменений  

в статью 11 Федерального закона "О промышленной политике в Российской 

Федерации" (о возможности открытия государственными фондами развития 

промышленности счетов в кредитных организациях); 



3 

 

проект федерального закона № 115641-8 "О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 

совершенствования порядка ограничения, изъятия, прекращения прав  

на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения";  

проект федерального закона № 120880-8 "О внесении изменения  

в статью 6 Федерального закона "О государственной поддержке 

кинематографии Российской Федерации" (в части осуществления мер 

государственной поддержки кинематографии органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации); 

проект федерального закона № 121564-8 "Об организации перевозок 

пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"; 

проект федерального закона № 122101-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" в части 

совершенствования механизма целевого приема и целевого обучения"; 

проект федерального закона № 126990-8 "О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в связи  

с принятием Федерального закона "О Фонде пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации"); 

проект федерального закона № 127048-8 "О внесении изменения  

в статью 29 Федерального закона "О физической культуре и спорте  

в Российской Федерации" (в части совершенствования порядка организации 

физической подготовки военнослужащих и лиц, проходящих специальную 

службу); 

проект федерального закона № 127050-8 "О внесении изменений  

в Трудовой кодекс Российской Федерации" (об учете в Трудовом кодексе 

Российской Федерации изменений, предусмотренных пакетом законопроектов 

по оптимизации тарифов страховых взносов); 

проект федерального закона № 127389-8 "О Фонде пенсионного  

и социального страхования Российской Федерации"; 

проект федерального закона № 127391-8 "О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием 

Федерального закона "О Фонде пенсионного и социального страхования 

Российской Федерации" (в части приведения используемой терминологии  

к единообразию); 

проект федерального закона № 130154-8 "О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части 

оптимизации сроков переселения граждан в рамках реализации программы 

реновации жилищного фонда в городе Москве); 

проект федерального закона № 130228-8 "О внесении изменения  

в статью 9 Федерального закона "О теплоснабжении" (в части установления 

однокомпонентных или двухкомпонентных тарифов на горячую воду); 



4 

 

проект федерального закона № 135588-8 "О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в целях 

устранения недостатков действующего законодательства, регулирующего 

оборот земель сельскохозяйственного назначения, выявленных 

правоприменительной практикой);  

проект федерального закона № 1077816-7 "О внесении изменений  

в Жилищный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации (в части мероприятий по энергосбережению  

и повышению энергетической эффективности в многоквартирном доме)"; 

проект федерального закона № 1193676-7 "О внесении изменения  

в статью 199 Жилищного кодекса Российской Федерации";  

проект федерального закона № 1228722-7 "О внесении изменения  

в статью 13 Федерального закона "О страховых пенсиях" (о включении периода 

прохождения военной службы по призыву в страховой стаж в целях назначения 

страховой пенсии по старости на 24 месяца ранее достижения нормативного 

пенсионного возраста). 

 

2. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель 

Законодательного собрания С. Бебенин 


